826

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL VICARIO DEL PODESTÀ DI MILANO, VISTO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DEI CONIUGI LORENZO DE DEGNIANIS E FRANCESCHINA DE AIROLDIS DA RBBIATE, SE CONVIENE CHE LA CONCESSIONE DI QUELLO CHE ESSI RICHIEDONO NON È DI DANNO A NESSUNO, PROVVEDA CHE SI ACCETTINO IN VIMERCATE I TESTIMONI DA LORO MENZIONATI O UN IDONEO NOTAIO, COME MEGLIO CONVIENE.

1452 febbraio 16, Milano.

Vicario potestatis Mediolani.

A Laurentio de Degnianis et Francischina de Ayroldis de Robiate, iugalibus, introclusam habuimus supplicationem, cuius attenda continentia, precipue quia dignum est partium commodis in his, que honesta sunt, et nemini afferitur preiudicium in servire, ac, ut supplicantium sumptibus parcatur et laboribus, scribimus vobis et volumus quatenus, si concedendo ea, que requiruntur noveritis cuipiam iniuriam non fieri, eo casu provideatis quod testes, in supplicatione memorati, recipiantur in burgo Vicomercati quam ydoneum notarium et prout melius convenire videbitur.

Data Mediolani, die xvi februarii 1452.

827

FRANCESCO SFORZA SCRIVE A GIOVANNI FILIPPO FLISCO, CONTE DI LAVANIA, DI ESSERE INFORMATO DAL PODESTÀ DELLA VALLE MOZZOLA CHE, ALCUNI UOMINI DI DETTA VALLE SI SONO PORTATI NEL TERRITORIO DI BORGO VAL DI TARO E DUE DI LORO SONO STATI ASSASSINATI. FACCIA IN MODO CHE I COLPEVOLI SIANO PRESI E PUNITI.

1452 febbraio 16, Milano.

Iohanni Filippo de Filischo, Lavanie comiti.

Siamo avisati dal nostro potestà de Valle de Mozula che, essendo venuti alchuni deli homini nostri dala dicta Valle in la terra vostra del Burgo de Valdetaro, como accade andare de qua et de là, sono stati morti duy deli dicti nostri homini et li homicidi nedum passano impuniti, ma vanno a loro voglia per lo nostro territorio et maxime per la dicta Valle, como se may non havessero commisso tal homicidio. Per la qual cosa vi scrivemo, sì per l'honore vostro, come per lo debito, vogliate fare tal opera in questo facto che cativi siano puniti per la observatione dela iusticia, ad ciò non vadano gloriandosse del loro malfare, como se rendimo certi fariti ad ciò maiori scandoli non habiano a sequire.

Data Mediolani, die xvi februarii 1452.

828

FRANCESCO SFORZA FA AVERE (PER CONOSCENZA E PERCHÈ LA TRASMETTA) AL PODESTÀ DI VALLEMOZZOLA LA MISSIVA DIRETTA A GIOVANNI FILIPPO FLISCO PER L'UCCISIONE DI DUE SUOI CONCITTADINI PORTATISI NEL TERRITORIO DI VAL DI TARO.

1452 febbraio 16, Milano.

**140r** Potestati nostro Vallismozule.

Inteso quanto n'hay scripto de quelli nostri homini morti nel burgo de Valdetaro, scrivemo opportunamenti al magnifico Iohanne Filippo per la aligata, la quale gli mandaray. Siamo certi gli farà opportuna provisione per modo che li cativi sarano castigati in modo non se exalterano del malfare, et sequirà avisane.

Data Mediolani, die xvi februarii MCCCCLII.

829

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO, PRENDANO VISIONE DELLA SUPPLICA DI ISABELLA CORIO, VEDOVA DI MATTEO TAGLIABUE E PRIVA DEL PADRE AZZONE, DONNA, CHE PER AMORE NON SI ASTENNE, CON PERICOLO DELLA VITA, DI CURARE IL MARITO APPESTATO, MA DONNA CHE SI VORREBBE PRIVARE DI QUANTO IL MARITO AVEVA ORDINATO CHE LE FOSSE LASCIATO IL DUCA VUOLE CHE, CONSTATATA LA VERITÀ DI QUANTO DA LEI ESPOSTO, PROVVEDANO CHE LA RICORRENTE ABBAIA TUTTO QUELLO CHE IL MARITO MATTEO LE LASCIÒ, COME SE GLIELO AVESSE LASCIATO IN MODO NUNCUPATIVO.

1452 febbraio 16, Milano.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Recepimus supplicationem Isabete de Coyris, relicte quondam Mathei de Tagliabobus, necnon Azonis, eius patris, quam vobis mittimus presentibus inclusam, cuius continentiam attendentes ac considerantes quam inhumanum quamque impium ac ab omni fraterna caritate alienum fuerit dicto Matheo prohibitum fuisse, ne suam potuerit perficere voluntatem ac quam invisum et indignum foret, ut supplicans ipsa, que mariti amore, ut ei, in infirmitate pestis constituto, debita impenderet servitia non dubitavit mortis subite periculum, dicta fraudis machinatione commodo ultime voluntatis dicti eius mariti privaretur eorum videlicet que ordinaverat et voluerit ei relinquere: cumque defunctorum voluntas, pro lege servanda sit et illa exequi pium censeatur, intendimus eius indemnitati subvenire. Ideo vobis mandamus quatenus, vocatis vocandis, constituto vobis quod exposita vera sint, eo casu modis omnibus, quibus convenire videbitur, opportune provideatis pro integrali debita satisfactione dicte supplicanti fienda de omnibus, que dictus Matheus ordinaverat et relinquere voluit dicte eius uxori ac si dicta voluntas solemniter a nuncupative per dictum Matheum facta fuisset, quibuscumque in contrarium facientibus non attentis, quibus causis allegatis in hac parte expresse derogamus.

Data Mediolani, die xvi februarii MCCCCLsecundo.

**a** solemniter *in interlinea*.

830

FRANCESCO SFORZA IMPONE AL FAMIGLIARE DUCALE RIZARDO DA AVIGNONE DI RESTUIRE A GIACOMO DA CASA I BUOI CHE GLI HA FATTO PRENDERE PER DEBITO DI CERTE OPERE CHE DOVEVA FARE : OBBLIGHI TUTTI CHE DOCUMENTARIAMENTE RISULTANO OSSERVATI.

1452 febbraio 16, Milano.

Rizardo de Avinione, familiari nostro dilecto.

Si lamenta Iacomo da Casa che gli hai facto tore duy bovi per debito de certe opere dicevi havere per quello nostro laborerio, et quamvis habia satisfacto, recusati de restituirli dicti bovi, dicendo che il commune de Casa ha debito pur per quello laborerio, et finchè non habia satisfacto non gli vole restituire essi bovi, et che de questo etiamdio t'hanno facto fede per libri de Thomasio de Marcoleono et per testimonii digni de fede, et pur non li voli restituire li suoi bovi. Dela qual cosa, essendo in questa forma, ne maravegliemo. Pertanto, te scrivemo et comandamote expressamente, havendo dicto **140v** Iacomo satisfacto, como dice, et essendote facto fede dela satisfacione del dicto commune de Casa, como dicono, gli relaxi li bovi liberamente et senza alchuna exceptione. Et vogli fare per forma che più non ne sentiamo digna querela.